
Proposta Numero: DEL-2655-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Nomina del Presidente dell'Organismo Indipendente di valutazione della performance 
(OIV) della ASL Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI

- il  Decreto Legislativo n. 150/2009 denominato  “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle

pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 14

che ha previsto l’istituzione presso ogni amministrazione pubblica dell’Organismo Indipendente di

Valutazione della performance (O.I.V.) e l’art.  14 bis denominato “Elenco, durata e requisiti dei

componenti degli OIV”;

- la Legge Regione Puglia n. 1/2011 denominata “Norme in materia di ottimizzazione e valutazione

della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi nella

Regione Puglia”  che ha dettato disposizioni per adeguare l'ordinamento della Regione Puglia ai

principi del decreto legislativo 29 ottobre 2009, n. 150, estendendo le disposizioni della predetta

legge, oltre che alla Regione Puglia, alle agenzie e ai suoi enti strumentali, ivi compresi gli enti del

Servizio Sanitario e, prevedendo all’art. 5, l’istituzione dell’O.I.V. della performance;

-  la  Legge  n.  190/2012  denominata  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell’illegalità nella P.A.”;

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 denominato  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche  amministrazioni”  s.m.i.  e  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e

Consiglio  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;



-  la  deliberazione  CIVIT  n.  12/2013  denominata  “Requisiti  e  procedimento  per  la  nomina  dei

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”.

- Il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, in

particolare l’art. 7 relativo alla nomina e durata O.I.V. 

PREMESSO CHE

 con deliberazione del D.G. n. 1169 del 25.10.2013 la Asl di Taranto ha istituito l’Organismo

Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.);

 con deliberazione del D.G. n. 2474 del 08.10.2019 è stato nominato Presidente dell’O.I.V.,  il

Dott.  Giuseppe  Ciarlo,  con  un  incarico  della  durata  di  tre  anni  dalla  sottoscrizione  del

contratto;

 che l’incarico del Presidente dell’O.I.V., dott. Giuseppe Ciarlo, è in scadenza il 29/10/2022; 

 con deliberazione del  D.G. n.  1522 del  18.07.2022 la ASL TA ha indetto una procedura

selettiva finalizzata alla nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione

della performance (O.I.V.) della ASL di Taranto;

 l’avviso  di  selezione  è  stato  pubblicato  sul  B.U.R.P.  n.  82  del  21.07.2022,  sul  sito  web

aziendale nelle sezioni “Albo on line – sez. Concorsi ed Avvisi Pubblici” ed “Amministrazione

Trasparente”,  nonché  sul  “Portale  della  performance”  del  Dipartimento  della  Funzione

Pubblica;

PRESO ATTO CHE 

sono pervenute, entro il termine di scadenza, n. 20 istanze di partecipazione all’avviso pubblico per

la nomina a Presidente dell’O.I.V., dei seguenti candidati: 

COGNOME NOME
BRENTINO NUNZIO
CANCELLARO STEFANO
CARBONE PATRIZIO
COSMAI LEONARDO
COTTONE EUGENIO
DEL BENE LUCA
GERMANO SERGIO
GIORGIO DOMENICO
LOVILI GIORGIO
MILUCCIO FRANCESCO
MOLARO SEBASTIANO
NARDELLA COSTANTINA
PALMISANO COSIMO
PESCARMONA ANGELO MICHELE
PROIA ALBERTO



RIZZO ILARIA
ROSATO NICOLA
SANTARSIERO CONCETTA
SAVAZZI ANGELO MARIA
SCARIATI NUNZIA

CONSIDERATO CHE

dall’attività istruttoria è risultato quanto segue: 

- sono ammissibili, in quanto conformi ai requisiti richiesti nell’Avviso pubblico, le candidature

dei seguenti partecipanti:

BRENTINO NUNZIO
CANCELLARO STEFANO
CARBONE PATRIZIO
DEL BENE LUCA
GERMANO SERGIO
GIORGIO DOMENICO
LOVILI GIORGIO
MOLARO SEBASTIANO
NARDELLA COSTANTINA
PESCARMONA ANGELO MICHELE
PROIA ALBERTO
RIZZO ILARIA
ROSATO NICOLA
SANTARSIERO CONCETTA
SAVAZZI ANGELO MARIA
SCARIATI NUNZIA

- non sono ammissibili, per carenza dei requisiti previsti nell’Avviso pubblico, le candidature

dei seguenti partecipanti:

COSMAI LEONARDO
COTTONE EUGENIO
MILUCCIO FRANCESCO
PALMISANO COSIMO

POSTO CHE

l’art. 7 dell’Avviso pubblico prevede che il Direttore Generale individui, “tra i candidati in possesso

dei  requisiti  richiesti,  quelli  più  idonei  a  svolgere  la  funzione  di  Presidente  dell’OIV,  previo

accertamento  delle  conoscenze  ed  esperienze  acquisite  indicate  nei  curricula  e  nelle  relazioni

illustrative nonché, se ritenuto necessario, a seguito di un colloquio finalizzato ad approfondire gli

elementi più rilevanti per la valutazione”.

PRESO ATTO CHE



il  Direttore  Generale  con  nota  prot.  n.  0167651  del  06.10.2022  ha  designato  la  dott.ssa

COSTANTINA NARDELLA come la candidata con il  profilo professionale più adeguato a ricoprire

l’incarico di Presidente dell’O.I.V. 

RITENUTO

alla  luce  di  quanto  sopra,  di  procedere  alla  nomina  della  dott.ssa  COSTANTINA  NARDELLA  a

Presidente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance  (O.I.V.)  della  ASL  di

Taranto per la durata di anni tre, a partire dalla data di sottoscrizione del contratto.

PRENDERE ATTO 

che la dott.ssa COSTANTINA NARDELLA ha dichiarato ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico di non

essere dipendente pubblico e di rispettare i limiti previsti dall’art. 8 del D.M. 6 agosto 2020;

DATO ATTO 

che il compenso annuo per i componenti dell’OIV, come determinato dalla Legge Regione Puglia n.

32/2001, con le riduzioni previste dalle Leggi Regione Puglia n. 40/2007 e 1/2011, per i dipendenti

di altre Pubbliche Amministrazioni è pari ad € 3.904,41 lordi, mentre per i soggetti esterni è pari ad

€ 5.856,62 lordi, oltre oneri fiscali  e previdenziali se dovuti e che è previsto, ai sensi dell’art. 5

dell’Avviso  pubblico,  il  rimborso  di  eventuali  costi  di  viaggio,  vitto  e  alloggio  dettagliatamente

documentati.

L’istruttore, Assistente Amministrativo: Enza Vacca
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Affari Generali: f.to Simona Grassi

D E L I B E R A
per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte
integrante e sostanziale:

1. di PRENDERE ATTO che la Dott.ssa COSTANTINA NARDELLA, con nota prot. n. 0167651 del

06.10.2022,  è  stata  designata  dal  Direttore  Generale  come  la  candidata  con  il  profilo

professionale più adeguato a ricoprire l’incarico di Presidente dell’O.I.V. della Asl di Taranto;

2. di  NOMINARE,  pertanto,  la  dott.ssa  COSTANTINA  NARDELLA  Presidente  dell’Organismo

Indipendente di Valutazione della performance (OI.V.) della ASL di Taranto;

3. di DARE ATTO che la durata dell’incarico è di tre anni, a partire dalla data di sottoscrizione

del  contratto,  ed  il  compenso  annuo  da  corrispondere,  come  determinato  dalla  Legge

Regione Puglia n. 32/2001, con le riduzioni previste dalle Leggi Regione Puglia n. 40/2007 e

1/2011, è  pari  ad € 5.856,62 lordi,  oltre oneri  fiscali  e previdenziali  come per legge se

dovuti;



4. di  DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico è previsto un rimborso spese a

copertura di eventuali costi di viaggio, vitto e alloggio da riconoscersi dietro presentazione

della documentazione comprovante la spesa effettivamente sostenuta;

5. di  REGISTRARE l’importo  complessivo  di  €  24.881,04,  di  cui  €  20.381,04  a  titolo  di

compenso e oneri previdenziali  a carico della ASL TA ed € 4.500,00 a titolo di rimborso

spese presunto, come di seguito indicato:

- Bilancio 2022  - conto 733.100.0008005 - € 1.432,28;

- Bilancio 2023  - conto 733.100.0008005 - € 8.293,68;

- Bilancio 2024  - conto 733.100.0008005 - € 8.293,68;

- Bilancio 2025  - conto 733.100.0008005 - € 6.861,40.

6. di COMUNICARE l’esito della procedura al “Portale della Performance” per la pubblicazione

sul sito web del Dipartimento della Funzione Pubblica;

7. di  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  per  la  prevenzione  della

corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT)  della  ASL  Taranto  per  la  pubblicazione  sul  sito

aziendale  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  alla  S.S.D.  Comunicazione  al

cittadino  e  alle  associazioni  –  URP,  all’Area  Gestione  del  Personale  e all’Area  Gestione

Risorse Finanziarie per  i rispettivi adempimenti di competenza;

8. di  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  alla  dott.ssa  COSTANTINA  NARDELLA  e  ai

componenti dell’O.I.V. in carica;

9. di PUBBLICARE sul sito web dell’ASL TA nelle sezioni “Albo on line – sez. Concorsi ed Avvisi

Pubblici” l’esito della procedura selettiva;

10. di  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  attesa  l’urgente

necessità di provvedere in merito.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


